TERÇA-FEIRA, 21 DE OUTUBRO DE 20144 CADERNO 5

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 759206

Portaria: 6131/2014PGJ
Objetivo: CONDUZIR MEMBRO/SERVIDOR.
Fundamento Legal: ART. 145, CAPUT E PARÁGRAFOS DA LEI
ESTADUAL N.º 5.810/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CAPANEMA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
999341/MARCOS ROBERTO SIQUEIRA ANDRADE (MOTORISTA) /
1.5 diárias (Completa) / de 25/09/2014 a 26/09/2014<br
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 759211

Portaria: 6198/2014PGJ
Objetivo: CONDUZIR MEMBRO/SERVIDOR.
Fundamento Legal: ART. 145, CAPUT E PARÁGRAFOS DA LEI
ESTADUAL N.º 5.810/1994.
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
CONCÓRDIA DO PARÁ /PA - Brasil<br
Servidor(es):
999940/EDINEI GONÇALVES DOS REIS (MOTORISTA) / 0.5
diárias (Deslocamento) / de 16/09/2014 a 16/09/2014
999940/EDINEI GONÇALVES DOS REIS (MOTORISTA) / 0.5
diárias (Deslocamento) / de 23/09/2014 a 23/09/2014
999940/EDINEI GONÇALVES DOS REIS (MOTORISTA) / 0.5
diárias (Deslocamento) / de 30/09/2014 a 30/09/2014<br
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 759215

Portaria: 6351/2014PGJ
Objetivo: PARTICIPAR DO CURSO DE CONTROLE EXTERNO DA
ATIVIDADE POLICIAL.
Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL
N.º 057/ 2006.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
999449/ALDO DE OLIVEIRA BRANDAO SAIFE (PROMOTOR
DE JUSTIÇA) / 2.5 diárias (Completa) / de 28/09/2014 a
01/10/2014<br
Ordenador: MIGUEL RIBEIRO BAIA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 759225

Portaria: 6236/2014PGJ
Objetivo: REALIZAR SEGURANÇA PESSOAL DA PROMOTORA DE
JUSTIÇA POLYANA BRASIL MACHADO DE SOUZA.
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL N.º 5.119, DE 16/5/1984
C/C LEI ESTADUAL N.º 7.551, DE 14/9/2011; ART. 145 DA
LEI ESTADUAL N.º 5.810, DE 24/1/1994 E RESOLUÇÃO N.º
008/2011-CPJ, DE 30/6/2011.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
TOMÉ AÇU/PA - Brasil<br
Servidor(es):
333315/ANTONIO JORGE DE CASTRO XAVIER (CABO PM) / 4.5
diárias (Completa) / de 22/09/2014 a 26/09/2014<br
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIAS PGJ E SGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 759266
PORTARIA N.° 6505/2014-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições
legais,
R E S O L V E:
AUTORIZAR a Promotora de Justiça DARLENE RODRIGUES
MOREIRA, gozar 27 (vinte e sete) dias restantes de férias,
estabelecidas pela Portaria n.° 267/2012-MP/PGJ,  de 31/1/2012
e suspensas pela Portaria nº 3854/2013-MP/PGJ, de 24/6/2013,
no período de 13/10 a 8/11/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 3 de
outubro de 2014.
MANOEL SANTINO NASCIMENTO JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça, e.e.

PORTARIA N.° 6646/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
R E S O L V E :
 I - CONCEDER ao Promotor de Justiça ALFREDO MARTINS
DE AMORIM licença para tratamento de saúde, no período de

3 a 7/10//2014, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar
Estadual nº. 057, de 6/7/2006.
II - CONCEDER à Promotora de Justiça ALINE TAVARES MOREIRA
licença para tratamento de saúde, no dia 26/9/2014, com fulcro
no art. 129 da Lei Complementar Estadual nº. 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 9 de
outubro de 2014.
MANOEL SANTINO NASCIMENTO JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça, e.e.

PORTARIA N.º 6652/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº
21929/2013, em 6/6/2013;
CONSIDERANDO a decisão do Egrégio Conselho Superior do
Ministério Público, na 18ª Sessão Ordinária, realizada no dia
17/9/2014,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça DARLENE RODRIGUES
MOREIRA para atuar nos autos da Notícia de Fato nº 040/2012-
MP/IC, nos termos do art. 57, parágrafo único, da Lei
Complementar Estadual nº 057, de 6 de julho de 2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 10 de
outubro de 2014.
MANOEL SANTINO NASCIMENTO JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça, e.e.

PORTARIA N° 6655/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais e tendo em vista os termos do Ofício nº 262/2014-MP/
CSMP, protocolizado sob o nº 40488/2014, em 24/9/2014,
R E S O L V E:
I - DISPENSAR a Procuradora de Justiça ANA TEREZA DO
SOCORRO DA SILVA ABUCATER das funções de membro titular
do Concurso Público de Ingresso na Carreira do Ministério Público
do Estado do Pará e da Comissão do Concurso, designada pela
Portaria nº 5667/2014-MP/PGJ, de 3/9/2014.
II - DESIGNAR a Procuradora de Justiça LEILA MARIA MARQUES
DE MORAES como membro suplente do Concurso Público de
Ingresso na Carreira do Ministério Público do Estado do Pará e da
Comissão do Concurso.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 10 de
outubro de 2014.
MANOEL SANTINO NASCIMENTO JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça, e.e.

PORTARIA N.° 232/2014-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela
Portaria nº 4243/2014-MP/PGJ, 4 de julho de 2014,
R E S O L V E :
CONCEDER e AUTORIZAR o gozo de licença-prêmio a servidores
do Ministério Público do Estado do Pará, conforme quadro:

NOME PARCELA TRIÊNIO PERÍODO

ADILSON GOMES DA SILVA 1ª 2006/2009 1º a
30/7/2014

ARLENA SARMENTO DE FREITAS 1ª 2008/2011 1º a
30/7/2014

ELAINE CRISTINA NASCIMENTO DO NASCIMENTO 1ª 2008/2011 21/8 a
19/9/2014

ELAINE CRISTINA NASCIMENTO DO NASCIMENTO 2ª 2008/2011 19/2 a
20/3/2015

ELITANIA COSTA GONÇALVES 1ª 2010/2013 4/8 a
2/9/2014

FRANCENILDO ALMEIDA DA SILVA 1ª 2008/2011 21/8 a
19/9/2014

GERSON RODRIGUES CARDOSO 1ª 2010/2013 1º a
30/7/2014

GERSON RODRIGUES CARDOSO 2ª 2010/2013 31/7 a
29/8/2014

HÉLIO RODRIGUES LEMOS 1ª 2011/2014 16/2 a
17/3/2015

ISRAEL DOS SANTOS MENDONÇA 1ª 2008/2011 1º a
30/9/2014

JANILSON DA SILVA PEIXOTO 1ª 2010/2013 16/7 a
14/8/2014

JOSÉ VENÍCIUS FRANCO DE OLIVEIRA 1ª 2011/2014 4/8 a
2/9/2014

JOSÉ VENÍCIUS FRANCO DE OLIVEIRA 2ª 2011/2014 2/3 a
1ª/4/2015

MARIANEZIA OLIVEIRA BORGES 2ª 2010/2013 25/6 a
24/7/2014

MARIA DE LOURDES DE LIMA 1ª 1999/2002 6/8 a
4/9/2014

MARIA DE LOURDES DE LIMA 2ª 1999/2002 5/9 a
4/10/2014

MARIA DE LOURDES DE LIMA 2ª 2008/2011 5/10 a
3/11/2014

NERYANO ALEXANDRE NERY DA SILVA 1ª 2009/2012 3/9 a
2/10/2014

ROSEMARY BARROS DE OLIVEIRA E SILVA 1ª 2010/2013 15/7 a
13/8/2014

SILVIA ANDREZA DE CASTRO MENDES 1ª 2010/2013 22/8 a
20/9/2014

SILVIA ANDREZA DE CASTRO MENDES 2ª 2010/2013 21/9 a
20/10/2014

SILVIA MARIA SEABRA DOS REIS ESTEVES 1ª 2010/2013 10/7 a
8/8/2014

SILVIA MARIA SEABRA DOS REIS ESTEVES 2ª 2010/2013 7/1 a
5/2/2015

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 4 de julho de 2014.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa, em exercício

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 759151

Portaria: 6335/2014PGJ
Objetivo: CONDUZIR MEMBRO/SERVIDOR.
Fundamento Legal: ART. 145, CAPUT E PARÁGRAFOS DA LEI
ESTADUAL N.º 5.810/1994.
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTARÉM NOVO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
9991131/ERICSON NASCIMENTO DA SILVA (MOTORISTA) / 1.5
diárias (Completa) / de 20/08/2014 a 21/08/2014<br
Ordenador: MIGUEL RIBEIRO BAIA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 759160

Portaria: 6334/2014PGJ
Objetivo: CONDUZIR MEMBRO/SERVIDOR.
Fundamento Legal: ART. 145, CAPUT E PARÁGRAFOS DA LEI
ESTADUAL N.º 5.810/1994.
Origem: CAPANEMA /PA - BRASIL
Destino(s):
SANTA LUZIA DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
9991131/ERICSON NASCIMENTO DA SILVA (MOTORISTA) / 0.5
diárias (Deslocamento) / de 19/08/2014 a 19/08/2014<br
Ordenador: MIGUEL RIBEIRO BAIA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 759167

Portaria: 6333/2014PGJ
Objetivo: CONDUZIR A PROMOTORA DE JUSTIÇA JANE CLEIDE
SILVA SOUZA À AUDIÊNCIA JUDICIAL.
Fundamento Legal: ART. 145, CAPUT E PARÁGRAFOS DA LEI
ESTADUAL N.º 5.810/1994.
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
CANAÃ DOS CARAJÁS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
9991311/EDER GOMES DE SOUZA (MOTORISTA) / 0.5 diárias
(Deslocamento) / de 23/09/2014 a 23/09/2014<br
Ordenador: MIGUEL RIBEIRO BAIA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 759178

Portaria: 6294/2014PGJ
Objetivo: DAR APOIO E SEGURANÇA À PROMOTORIA DE JUSTIÇA
DAQUELE MUNICÍPIO.
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL N.º 5.119, DE 16/5/1984
C/C LEI ESTADUAL N.º 7.551, DE 14/9/2011; ART. 145 DA
LEI ESTADUAL N.º 5.810, DE 24/1/1994 E RESOLUÇÃO N.º
008/2011-CPJ, DE 30/6/2011.